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1. Perus- ja tunnistetiedot 

1.1. Tunnistetiedot 

KOLARIN KUNTA 

YLLÄSJÄRVEN ASEMAKAAVAN MUUTOS, KORTTELIT 1 JA 3  

 

Asemakaavan muutos koskee:  

Voimassa olevan asemakaavan mukaisia kortteleita 1 (osa) ja 3, 

liikennealuetta, maa- ja metsätalousaluetta ja vesialuetta.  

 

Asemakaavan muutoksella muodostuu: 

Korttelit 1 (osa) ja 3, liikennealuetta, maa- ja metsätalousaluetta 

ja vesialuetta. 

 

Suunnitteluorganisaatio 

Asemakaavan laadinnasta on vastannut dipl.ins. Pasi Lappalainen 

Nosto Consulting Oy:stä (Turku).  

Käsittelyvaiheet 

Kaavatyön vireilletulosta on kuulutettu 27.8.2025 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma  

on ollut nähtävillä 3.9. – 2.10.2025 

Kaavaluonnos on ollut nähtävillä __.__. – __.__.2026 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__ – __.__.2026 

Kunnanvaltuusto on hyväksynyt kaavan __.__.2026 

1.2. Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Kolarin kunnassa Ylläsjärven kylän alu-

eella Ylläsjärven länsirannalla, noin neljän ilometrin päässä Ylläs 

Ski Resortin hiihtokeskuksesta etelään. Kolarin kunnan palvelut si-

jaitsevat suunnittelualueesta noin 36 kilometriä lounaaseen.  

Sijainnista on kartta osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (liite 

2). 

1.3. Kaavan tarkoitus 

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on pääosin vahvistaa voi-

massa olevan asemakaavan mukaiset rakennuspaikat korttelissa 3 

ja osassa korttelia 1 sekä osoittaa maltillisesti rakennuspaikkakoh-

taista lisärakennusoikeutta. Asemakaavan muutoksen tavoitteena 
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on lisäksi uudelleen sijoittaa voimassa olevan asemakaavan mu-

kaisia ulkoiluun ja moottorikelkkailuun osoitettuja reittivarauksia 

sekä osoittaa uusi vakituisen asumisen rakennuspaikka voimassa 

olevan asemakaavan mukaiselle M-alueelle. 

Kaavamuutoksen yhteydessä huomioidaan alueelle sijoittuvat vir-

kistyksen, maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön arvot. 

1.4. Asemakaavan esitystapa 

Asemakaava on laadittu siinä muodossa, mitä asemakaavan esi-

tystavasta säädetään maankäyttö- ja rakennuslain 55 §:ssä ennen 

1.1.2024 voimaan tullutta lakimuutosta (23.3.2023/432). Lain siir-

tymäsäännös huomioiden asemakaavan aiempaa esitystapaa voi-

daan soveltaa vuoden 2028 loppuun asti. 
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2. La hto kohdat 

2.1. Selvitys suunnittelualueen oloista 

Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualueella on voimassa Kolarin kunnanvaltuuston 

9.2.2015 hyväksymä Kolarin 2. kunnanosan Ylläsjärven asemakaa-

van muutos. 

Suunnittelualue koskee voimassa olevan asemakaavan mukaista 

korttelia 3, korttelin 1 rakennuspaikkoja 2 ja 3, osaa Tirroniemen-

tien katualueesta, maa- ja metsätalousaluetta sekä vähäisiltä osin 

vesialuetta.  

Suunnittelualueen pinta-ala on noin 8,9 hehtaaria.  

Luonnonympäristö ja maisema 

Rakentamattomalta osalta suunnittelualue on tasaista ja avonaista 

niittyä. Alueen pohjoisosa on puustoista metsämaata. Alueen län-

siosassa on kelkkareitti ja luoteisosassa latuverkostoa. 

Suunnittelualue ei sijoitu valtakunnallisesti arvokkaalle maisema-

alueelle (VAMA) eikä suunnittelualueella sijaitse erillisiä suojelualu-

eita. Pallas-Yllästunturin kansallispuisto ja luonnonsuojelualue si-

joittuu reilun kilometrin päähän Ylläsjärvestä ja samalla suunnitte-

lualueesta pohjoiseen. Ylläsjärvi kuuluu kokonaisuudessaan Natura 

2000-verkoston alueisiin (FI1301912 Tornionjoen ja Muonionjoen 

vesistö SAC). Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialueelle. 

Suunnittelualue on kuulunut vireillä olevan Ylläksen osayleiskaavan 

uudistamisen yhteydessä laadittujen maisema- ja luontoselvitysten 

selvitysalueisiin. Luontoselvityksen (Sweco 2021, päiv. 2023) mu-

kaan Yllästunturin alue on pohjois-etelä-suuntaisen lähes 1000 km 

pitkän Ounasselän tunturijonon eteläinen päätepiste ja Yllästuntu-

rin eteläpuolella avautuu Luosujoen-Ylläsjoen-Ylläsjärven laak-

soalue. Tuntureita ympäröivät tasangot ovat korkeustasolla 200 m 

mpy ja Ylläsjärven alueella maasto on alavaa. Ylläsjärven veden-

pinnan korkeus on noin 192 m mpy. Ylläsjärven ekologinen tila on 

tyydyttävä (Vesikartta, vesien tila 2026) ja järveen laskee useita 

tunturipuroista tai soilta ja rinteiltä alkunsa saavia puroja. Metsät 

ovat mäntyvaltaisia sekametsiä ja kuusta on alavimmilla mailla. 

Puro- ja jokilaaksoissa esiintyy rehevää lehtomaista kasvillisuutta. 

Luontoselvityksen mukaan yleiskaavan selvitysalueella ei ole luo-

kiteltuja perinnebiotooppeja, mutta kulttuuriympäristöjen lajistoa 
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esiintyy yleisesti asutuksen ympärillä ja teiden varsilla. Luontosel-

vityksessä suunnittelualueelle ei todettu sijoittuvan erityisiä luon-

toarvoja. 

Ote luontoselvityksen liitteestä 1: 

 

Ylläsjärven osayleiskaavan uudistamisen yhteydessä laaditun mai-

semaselvityksen (Sweco 2021) mukaan Ylläsjärven kylän erityis-

piirteenä erottuvat pitkät ja laajat Ylläsjärvelle avautuvat näkymät. 

Kylältä on näkymiä järven yli sekä Yllästunturille. Maisemassa erot-

tuvat selkeästi vanhat rakennukset kaupan takana niemessä sekä 

tien vieressä iso matkailurakennus ja sen lähellä koulu. Lähdettä-

essä kohti Yllästunturia, tieltä avautuu paikoin vaikuttavia näkymiä 

tunturiin, mikä korostaa kokemusta saapumisesta hiihtokeskuk-

seen. Ylläsjärven kylän maisemakuvalliseksi tavoitteeksi selvityk-

sessä mainitaan mm. Ylläsjärven perinteisen kyläasutuksen mai-

sema elinkeinoineen ja erityisesti maisemanäkymien säilyminen 

sekä järvelle että tunturiin.  

Suunnittelualueen maaperä on pääosin hiekkamoreenia ja saratur-

vetta. Alueen kallioperä on kvartsimontsoniittia. (Lähde: GTK, 

Maankamara) 
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Suunnittelualueen maasto on vahäpuustoista ja alavaa: 
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Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualue on rakennetuilta osin Ylläsjärven kyläaluetta. Alu-

eella on muun muassa majoituspalvelua tarjoavaa yritystoimintaa 

sekä pysyvää asutusta. Yleiskaavan päivityksen yhteydessä laadi-

tun maisemaselvityksen mukaan Ylläsjärven kylässä rakentaminen 

sijoittuu tien varteen sekä avoimia alueita reunustaville korkeam-

mille maastonkohdille tai kumpareille. Uudisrakentamista on jonkin 

verran myös perinteistä poikkeavissa paikoissa, kuten alavilla niit-

tyalueilla. Kylän avara luonne ja yhteys järvelle on kuitenkin pää-

osin säilynyt. Kulttuuriympäristön piirteet ja kylän rakenne erottu-

vat maisemassa edelleen 

Voimassa olevan asemakaavan mukaisella korttelin 3 RM-raken-

nuspaikalla 2 sijaitsee mm. majoitus- ja ravintolapalveluita tarjoa-

van Loimu Resortin rakennuksia: 
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Korttelin 3 RM-rakennuspaikalla 2 sijaitseva asuinrakennus: 

 

Korttelin 3 RM-rakennuspaikalla 2 sijaitseva asuinrakennus: 
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Korttelin 3 RM-rakennuspaikalla 2 sijaitseva asuinrakennus piha-

piireineen: 

 

Korttelin 3 KL-rakennuspaikalla 1 on rakennettuna liikerakennus: 

 

Rakennuksia voimassa olevan asemakaavan mukaisella korttelin 1 

AP-rakennuspaikalla 2: 
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Asemakaavan mukaisella maa- ja metsätalousalueella kaava-

alueen kaakkoisosassa on rakennettuna talousrakennus/lato. 

Alueelle on kaavamuutoksessa tarkoitus osoittaa vakituisen 

asumisen rakennuspaikka (AO): 

 

Kaava-alueen rakennuksia kuvattuna luoteesta: 

 

Kaava-alueen rakennuksia Ylläsjärventien ja Iso-Ylläksentien 

risteysalueelta kuvattuna: 
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Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 

Suunnittelualueelta ei ole tiedossa muinaisjäännöksiä. 

Suunnittelualueella ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita mai-

sema-alueita (VAMA) tai valtakunnallisesti merkittäviä rakennetun 

kulttuuriympäristön kohteita (RKY).  

Suunnittelualuetta koskee Tunturi-Lapin maakuntakaavassa mer-

kintä ma 5983, jolla osoitetaan kulttuuriympäristön tai maiseman 

vaalimisen kannalta tärkeä alue tai kohde, jossa alueen suunnitte-

lussa on turvattava merkittävien kulttuurihistoriallisten ja maise-

mallisten arvojen säilyminen. Maakuntakaavaselostuksen mukaan 

merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-

alueiden ja luonnonsuojelulain mukaisten maisema-alueiden sekä 

valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöalueiden lisäksi 

maakunnallisesti tai seudullisesti arvokkaat alueet ja kohteet. Kaa-

vakartalla ma 5983-merkintä koskee Ylläsjärven kylän aluetta. 

Maakuntakaavaselostuksen liitteen 1 mukaan Ylläsjärven kylällä 

rakentaminen on sijoittunut tien varteen sekä avoimia alueita reu-

nustaville korkeammille maastonkohdille tai kumpareille. Vuonna 

1771 perustettu Ylläsjärven tila, sekä kylän vanhin säilynyt raken-

nus (1700-luvulta), tilan vanha päärakennus, sijaitsevat niemellä 

tien ja järven välissä. Uudessa päärakennuksessa (1909) on ma-

joitettu matkailijoita jo 1930-luvulla. Niemellä on myös muuta van-

haa rakennuskantaa, josta osa on muualta siirrettyä. Uudisraken-

tamista on jonkin verran sijoittunut perinteisestä rakentamisen si-

joittamistavasta poiketen alaville niittyalueille, mutta yhteys jär-

velle ja kylän avara luonne on muutamia vesakoituneita pelto-/niit-

tyalueita lukuun ottamatta säilynyt ja kulttuuriympäristön piirteet 

ja kylän rakenne erottuvat maisemassa edelleen. Maakuntakaava-

selostuksessa alueen varausperusteena mainitaan maakunnalli-

sesti arvokas kulttuuriympäristö. Kehittämisperiaatteen mukaan 

kylän kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaat piirteet 

huomioidaan ja uudisrakentamisessa otetaan huomioon kylära-

kenne. Näkymiä järvelle säilytetään. 

Suunnittelualueelle on voimassa olevassa Ylläksen osayleiskaa-

vassa osoitettu sr-2/21-merkinnällä maakunnallisesti tai paikalli-

sesti arvokas suojelukohde, jossa kaavamääräyksen mukaan koh-

teen rakennusten suojelun toteuttamistapa tulee ratkaista asema-

kaavoituksella. Kohde on yleiskaavaselostuksen mukaan rakennus-

historiallisesti arvokas jälleenrakennuskauden rakennus Niemi. 

Myös vireillä olevassa Ylläsjärven osayleiskaavan uudistamisessa 
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suunnittelualueelle on osoitettu rakennushistoriallisesti, historialli-

sesti tai taajamakuvan kannalta arvokas rakennus tai kohde mer-

kinnällä kh-5. 

Suunnittelualueelle korttelin 3 RM-rakennuspaikan 2 eteläosaan on 

voimassa olevassa Ylläsjärven asemakaavassa osoitettu suojeltava 

rakennus merkinnällä sr-1. Asemakaavamääräyksen mukaan ky-

seessä on historiallisesti arvokas ja kyläkuvan säilymisen kannalta 

tärkeä rakennus ja kaavaselostuksen mukaan kyseessä on raken-

nushistoriallisesti arvokas jälleenrakennusajan kohde Niemi (kaa-

vaselostuksessa kohdenumero 21). Asemakaavamääräyksen mu-

kaan rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden tulee 

olla sellaisia, että rakennuksen kyläkuvan kannalta merkittävä 

luonne säilyy. 

Asemakaavassa sr-1-merkinnällä osoitettu rakennus Tirroniemen-

tien pohjoispuolella korttelin 3 rakennuspaikalla 2: 

 

Suunnittelualueen eteläpuolella (kaava-alueen ulkopuolella) kort-

telin 1 AP-rakennuspaikoilla 4 ja 5 sijaitsevat kohteet ”Vanha Ylläs-

järvi” (rak. 1770-luvulla) sekä ”Ylläsjärvi” (ra. 1909) on myös osoi-

tettu voimassa olevassa asemakaavassa suojeltaviksi rakennuk-

siksi merkinnällä sr-1: 

 

Kuva voimassa olevan Ylläsjärven asemakaavan kaavaselostuksesta, jossa kuvat-

tuna ”Vanha Ylläsjärvi” vasemmalla ja ”Ylläsjärvi” oikealla. 
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Palvelut ja virkistys 

Ylläsjärven kylän palvelut sijaitsevat aivan kaava-alueen lähiympä-

ristössä (mm. Eelin kauppa, ravintolat). Äkäslompolon palveluihin 

on matkaa noin 15 kilometriä ja Kolarin kuntakeskuksen palvelui-

hin on matkaa noin 36 kilometriä.  

Ylläs Ski Resortin hiihtokeskus (Ylläs Ski Resort Ylläsjärvi) sijaitsee 

noin 4,0 kilometriä suunnittelualueesta pohjoiseen. Suunnittelualu-

een ympäristössä on runsaasti retkeily- ja ulkoilualueita. 

Maanomistus 

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat pääosin yksityisessä omistuk-

sessa. Kaavamuutokseen sovelletaan kunnanvaltuuston päätöstä 

25.06.2008 § 23 sopimusehdot asemakaavamuutoksen ja -laajen-

nuksen suorittamisesta vaadittavista korvauksista. 

Tekninen huolto 

Alue kuuluu sähkö- ja vesihuollon verkostoihin.  

Liikenne 

Suunnittelualueelle kuljetaan Ylläsjärventien (kantatie 80) ja Tir-

roniementien katualueen kautta. Ylläsjärventien keskimääräinen 

vuorokausiliikenne on suunnittelualueen kohdalla 966 ajoneu-

voa/vuorokausi (Liikennetiedot/Velho).  

Suunnittelualueella sijaitsee olemassa olevaa virkistysreitistöä ul-

koilu-, hiihto- ja moottorikelkkareitteineen. 

 

Kuvassa olemassa olevaa latureittiä, joka laskeutuu kaava-alueen avoimelle niit-

tyalueelle melko jyrkästi kuvassa keskellä erottuvalta ylikulkusillalta. Hiihtolatu ja 

moottorikelkkaväylä risteävät melko lähellä ylikulkusiltaa. Kuvan oikeassa reu-

nassa moottorikelkkareittiä osoittava liikennemerkki. 
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2.2. Suunnittelutilanne 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 

uudistamisesta 14.12.2017, ja päätös tuli voimaan 1. huhtikuuta 

2018. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston vuonna 

2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakunnallisista 

alueidenkäyttötavoitteista. Suunnittelualuetta koskee alueiden-

käyttötavoitteista ainakin: 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

• Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hy-

viin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri 

alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luo-

daan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-

selle. 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

• Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittä-

vyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 

Maakuntakaava 

Ympäriministeriö on 23.6.2010 vahvistanut Tunturi-Lapin maakun-

takaavan, joka on KHO:n päätöksellä tullut lainvoimaiseksi 

16.5.2012.  

Suunnittelualue on maakuntakaavassa osoitettu matkailupalvelu-

jen alueeksi (RM) ja suunnittelualue rajautuu osin keskustatoimin-

tojen alueeseen (C). Suunnittelualue kuuluu osaksi matkailun ve-

tovoima-aluetta, matkailun ja virkistyksen kohdealuetta (mv), 

jossa aluetta tulee kehittää matkailukeskusten, maaseutumatkai-

lun, palvelujen ja reitistöjen yhteistoiminnallisena kokonaisuutena 

alueen pääkäyttötarkoitusten kanssa yhteensopivalla tavalla. 

Suunnittelualuetta koskee maakuntakaavassa osoitettu erityisesti 

poronhoitoa varten tarkoitettu alueen raja, jonka pohjoispuoleisella 

alueella olevaa valtion maata ei saa käyttää sillä tavoin, että siitä 

aiheutuu huomattavasti haittaa poronhoidolle. Lisäksi suunnittelu-

alueelle kohdistuu merkintä ma 5983, jolla osoitetaan kulttuuriym-

päristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeät alueet (Ylläsjär-

ven kylä). Kaavamääräyksen mukaan alueen suunnittelussa on 

turvattava merkittävien kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten 

arvojen säilyminen. Suunnittelualueen luoteisosaan on osoitettu li-

säksi moottorikelkkailureitti. 
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Suunnittelualueen suurpiirteinen sijainti Tunturi-Lapin maakunta-

kaavassa: 

 
Lähde: Tunturi-Lapin maakuntakaavakartta. 
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Koko maakuntakaava-aluetta koskevat määräykset:  

Suunnittelumääräykset  

• Meluhaittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyvyyden turvaamiseksi 

maankäytön, liikenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä rakentami-

sen lupamenettelyissä on otettava huomioon valtioneuvoston päätös me-

lutasojen ohjearvoista.  

• Maankäytön suunnittelussa on otettava huomioon arvokkaat luonnonym-

päristöt, arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt 

sekä kiinnitettävä erityistä huomiota rakennetun ympäristön laatuun. 

• Maisemallisesti herkillä alueilla, kuten tunturialueilla, jokien ja järvien ra-

noilla sekä pääteiden, matkailukeskusten, retkeilyreittien ja taajamien lä-

heisissä metsissä eri käsittelytoimenpiteet on suunniteltava huolellisesti 

ottaen huomioon maiseman ominaispiirteet ja pyrittävä välttämään suuria 

muutoksia.  

• Ranta-alueilla taajamatoimintojen alueiden (A) ja keskuskylien (at) ulko-

puolella vapaan rantaviivan osuus tulee olla vähintään puolet muunne-

tusta rantaviivasta.  

• Ranta-alueilla tulee turvata rannan suuntainen kulkuyhteys  

• Tulva- sortuma- ja vyörymävaara- alueet on osoitettava yleis- ja asema-

kaavoissa joko alueina tai rakentamisrajoituksina. Rakennuspaikkoja ei 

saa suunnitella sijoitettavaksi alueille, joilla on tulvan, sortuman tai vyö-

rymän vaaraa. Tulvariskialueet tulee ottaa huomioon maankäytön suun-

nittelussa.  

• Malminetsintä ja siihen liittyvät toimenpiteet on turvattava, kuitenkin huo-

mioon ottaen alueen erityispiirteet  

• Poronhoidon ja muiden luontaiselinkeinojen alueidenkäytölliset toiminta- 

ja kehittämisedellytykset on turvattava. Poronhoitoon olennaisesti vaikut-

tavaa alueiden käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon poronhoi-

dolle tärkeät alueet ja valtion maiden osalta on neuvoteltava asiaomaisen 

paliskunnan edustajien kanssa.  

• Suojelu- (S), luonnonsuojelu- (SL) ja erämaa-alueiden (Se) hoito- ja käyt-

tösuunnitelmista on pyydettävä lausunto alueen kunnilta, Lapin liitolta, 

aluehallintoviranomaisilta, Saamelaiskäräjiltä saamelaisten kotiseutualu-

eella, Paliskuntain yhdistykseltä, alueen paliskunnilta sekä muilta yhtei-

söiltä, joiden toimialaan suunnitelma liittyy.  

• Rakennuksia tai muita huomattavia rakenteita ei tule suunnitella sijoitet-

tavaksi maisemallisesti aroille paikoille, kuten kapeisiin niemen kärkiin ja 

kannaksille sekä rantamaisemaa hallitsevien kumpareiden huipulle.  

• Hyville, yhtenäisille tai maisemallisesti tärkeille pelloille ei tule suunnitella 

sijoitettavaksi muuta kuina maa- ja metsätalouteen liittyvää rakenta-

mista, ellei niitä ole yksityiskohtaisemmassa kaavassa rakentamiseen so-

pivaksi osoitettu.  

Rakentamisrajoitus  

• Maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n (nykyinen alueidenkäyttölaki) mukai-

nen ehdollinen rakentamisrajoitus on voimassa virkistys- ja suojelualu-

eeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkostoja tai alueita varten 

osoitetuilla alueilla (V, LL, EJ, S, SL, SM, SR, Se, rs, vt, kt, st, yt, tv säh-

kölinja). Rajoitus laajennetaan koskemaan ampuma- ja harjoitusalueita 

(EAH), kaivosalueita (EK), suojavyöhykkeitä (sv) sekä tärkeitä ja veden-

hankintaan soveltuvia pohjavesialueita.  
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Suojelumääräykset  

• Suunniteltaessa sellaisen alueen käyttöä, jolla on kiinteä muinaisjäännös, 

on neuvoteltava Museoviraston kanssa. Ilman muinaismuistolain nojalla 

annettua lupaa on kiinteän muinaisjäännöksen kaivaminen, peittäminen, 

muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen 

kielletty. Lupaa haetaan ympäristökeskukselta, jonka on kuultava asiassa 

Museovirastoa.  

• Suunniteltaessa suojelualueen tai suojeluohjelmaan kuuluvan alueen 

käyttöä on neuvoteltava luonnonsuojelusta, ja alueen hallinnasta vastaa-

vien viranomaisten kanssa. Natura 2000-alueisiin kohdistuvien vaikutus-

ten arvioinnin tarveharkinta ja tarvittaessa vaikutusten arviointi on teh-

tävä luonnonsuojelulain (1096/1996) 65 ja 66 §:n mukaisesti.  

Lapin turvallisuus- ja liikennevaihemaakuntakaava 2050 

Lapin liiton hallitus on päättänyt 2.12.2024 käynnistää Lapin tur-

vallisuus- ja liikennevaihemaakuntakaavan 2050 laatimisen, kuu-

luttaa vaihemaakuntakaavan vireille sekä asettaa osallistumis- ja 

arviointisuunnitelman nähtäville. Vireilletulosta on kuulutettu 

24.1.2025. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta on pyydetty 

lausunnot kunnilta, viranomaisilta sekä keskeisiltä yhteisöiltä 

24.2.2025 mennessä. 

Tarkoituksena on laatia koko Lapin maakunnan kattava ensimmäi-

nen vaihemaakuntakaava, jossa painopisteinä on liikennejärjes-

telmä ja turvallisuus. Turvallisuus- ja liikennevaihemaakuntakaa-

van 2050 tavoitteena on päivittää geopoliittisen tilanteen vuoksi 

voimassa olevia maakuntakaavoja ja vastata maankäytön suunnit-

telun osalta toimintaympäristön muutoksiin. Keskeisenä tavoit-

teena on myös yhtenäistää seudullisten maakuntakaavojen suun-

nittelumääräyksiä. Tavoitteena vaihemaakuntakaavassa on osoit-

taa Lapin liikennestrategian 2050 mukaisesti liikennejärjestelmää 

koskeva kehittämistavoitteet sekä huomioida puolustusvoimien 

maankäytölliset tarpeet.   

Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa ja suunnittelualueella maankäyt-

töä ohjaa Kolarin kunnanvaltuuston 27.2.2008 § 6 hyväksymä Yl-

läksen osayleiskaavan muutos.  

Suunnittelualue on osayleiskaavassa osoitettu retkeily- ja ulkoilu-

alueeksi (VR), jossa kaavamääräyksen mukaan alueella on erityi-

sesti virkistystoiminnan kannalta huomioitavia luonnon ja maise-

manarvoja. Suunnittelualue on osoitettu lisäksi maisemallisesti ar-

vokkaaksi peltoalueeksi (MA), jossa kaavamääräyksen mukaan pe-

rinteiseen kylämaisemaan kuuluvan pellon säilyttäminen avoimena 

on tärkeää. Lisäksi tiestöltä pellon yli järvelle avautuvat näkymät 
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ovat matkailuelinkeinon kannalta merkittäviä. Suunnittelualueen 

eteläosa on osoitettu kyläalueeksi, jolla ympäristö säilytetään 

(AT/s-1), ja jossa kaavamääräyksen mukaan asemakaavan mu-

kaan toteutettava alue on tarkoitettu kyläkauppaa, pientaloval-

taista asumista ja matkailupalveluja varten. Alueen läpi kylänrai-

tilta järvelle avautuvat näkymät säilytetään kylämäisen asutuksen 

ja palvelujen täydennysrakentamisessa. Ylläsjärvi kuuluu osaksi 

Natura 2000-verkostoa (nat). Suunnittelualueelle on osoitettu li-

säksi maakunnallisesti tai paikallisesti arvokas suojelukohde mer-

kinnällä sr-2/21. Kaavamääräyksen mukaan kyseessä on raken-

nushistoriallisesti, historiallisesti tai maisemallisesti arvokas kohde, 

jossa kohteen rakennusten suojelun toteuttamistapa tulee rat-

kaista asemakaavoituksella. Suunnittelualue on lisäksi pystyviiva-

rasterimerkinnällä osoitettu alueeksi, jolla on säilytettäviä ympä-

ristöarvoja. Merkintä viittaa Ylläsjärven tienvarsiasutukseen, joka 

on omaleimaisena säilynyt rakennetun ympäristön alue. Kaava-

määräyksen mukaan asemakaavoituksessa tulee vaalia alueen 

ominaispiirteitä ja yhtenäisyyttä. 

Ote voimassa olevasta Ylläksen osayleiskaavan muutoksesta, jossa 

suunnittelualueen ohjeellinen rajaus violetilla:  

 

Suunnittelualuetta koskevat yleiskaavamääräykset: 
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Koko yleiskaava-aluetta koskeva yleismääräys: 

 

Ylläksen osayleiskaavan uudistaminen 

Suunnittelualueella on vireillä Ylläksen osayleiskaavan uudistami-

nen. Osayleiskaavamuutoksen kaavaehdotus on ollut nähtävillä 

17.5.-15.8.2023. Suunnittelualue on kaavaehdotuksessa osoitettu 

keskustatoimintojen alueeksi (C-1), maisemallisesti arvokkaaksi 

peltoalueeksi (MA) sekä retkeily-, ulkoilu- ja poronhoitovaltaiseksi 

alueeksi (VR). Ylläsjärvi kuuluu osaksi Natura 2000-verkostoa 

(nat). Suunnittelualueelle on kaavaehdotuksessa osoitettu mootto-

rikelkkareitti, ulkoilun runkoreitistö, maastopyöräreitti, melualue 
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sekä rakennushistoriallisesti, historiallisesti tai taajamakuvan kan-

nalta arvokas rakennus tai kohde (kh-5). Suunnittelualuetta kos-

kee rasterimerkintä paikallisesti arvokas taajama-alueen kyläkoko-

naisuus, jossa kaavamääräyksen mukaan omaleimaisen kyläkuvan 

ja kulttuuriympäristön sekä näkymien säilyttäminen järville ja tun-

turiin on tärkeää täydennysrakentamisen suunnittelussa. Uudisra-

kennusten ja oleviin rakennuksiin tehtävien muutosten on sijoituk-

seltaan, mittasuhteiltaan, tyyliltään ja materiaaleiltaan sopeudut-

tava olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäristöön. Alueen 

ympäristön ominaispiirteet tulee säilyttää. Suunnittelualue kuuluu 

asemakaavoitettuun alueeseen (ak). 

Ote vireillä olevasta osayleiskaavaehdotuksesta, jossa suunnittelu-

alueen ohjeellinen rajaus violetilla: 
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Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Kolarin kunnanvaltuuston 

9.2.2015 hyväksymä Kolarin 2. kunnanosan Ylläsjärven asemakaa-

van muutos.  
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Suunnittelualue on osoitettu voimassa olevassa asemakaavassa 

maa- ja metsätalousalueeksi (M), liikerakennusten korttelialueeksi 

(KL), matkailua palvelevien rakennusten korttelialueeksi (RM), 

asuinpientalojen korttelialueeksi (AP), katualueeksi sekä vesialu-

eeksi (W). Suunnittelualueelle on osoitettu lisäksi ulkoilureitti, 

moottorikelkkailureitti sekä suojeltava rakennus (sr-1), jossa suo-

ritettavien muutostöiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen ky-

läkuvan kannalta merkittävä luonne säilyy. Matkailua palvelevien 

rakennusten korttelialueelle on osoitettu lisäksi erillinen leirintään 

varattu alueen osa (rt) ja virkistystä palvelevien rakennelmien ra-

kennusala (vr). Erillinen saunarakennuksen rakennusala (sa) on 

osoitettu osin RM- ja osin vesialueelle. Kaavamääräyksen mukaan 

rakennusalalle saa sijoittaa rantasaunan ja vesialueen puolelle 

ponttooneille perustetun saunan. AP-korttelialueelle on osoitettu 

erillinen matkailua palvelevan rakennuksen rakennusala (rm). 

Ote voimassa olevasta asemakaavasta, jossa suunnittelualueen 

ohjeellinen rajaus violetilla: 
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Asemakaavan yleisten määräysten mukaan: 

Rakennus on sijoitettava vähintään neljän metrin päähän rakennuspaikan rajasta, 

ellei sitä ole kaavassa toisin osoitettu tai rakennusvalvontaviranomainen erityi-

sestä syystä hyväksy rakennuksen sijoittamista lähemmäs rajaa. 

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten ympäristössä uudisrakennukset 

on rakennustavaltaan, materiaaleiltaan ja mittasuhteiltaan sopeutettava olevaan 

vanhaan rakennuskantaan. 

Rakennuksen ulkoseinän on oltava puut tai puuta ja luonnonkiveä, katteena bitu-

mihuopa tai kiviaineista levyä. 

Rakennusten katon muodon ja katemateriaalin on oltava kortteleittain yhtenäinen 

kattokaltevuuden vaihteluvälillä 1:5 – 1:1,5. 

Rakennukset, pihatiet, autopaikat, tiet, ulkoilureitit ja teknisen huollon verkostot 

on rakennettava siten, että mahdollisimman vähän rikotaan maanpintaa, muute-

taan sen tasoa tai kaadetaan puita. 
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Rakennuspaikan rakentamattomat osat on säilytettävä luonnontilaisina. 

Autopaikkoja on rakennettava tontille vähintään: 

- AO-alueella 2 ap/asuinhuoneisto  

- RA-alueella 1 ap/asuinhuoneisto 

- 1 ap/80 kerrosala-m² KL- ja RM-alueilla 

- 1 ap/majoitusliikkeen vierashuone 

Rakentamisluvan myöntävä viranomainen voi myöntää lykkäystä 25 %:lle auto-

paikkojen rakentamisvelvollisuudesta autopaikkatarpeen mukaan enintään 5 

vuoseksi kerrallaan. 

Rakennusjärjestys 

Kolarin kunnan rakennusjärjestys on tullut voimaan 8.8.2002. 

Vuoden 2025 alusta voimaan tulleen rakentamislain mukaan kun-

tien tulee uudistaa rakennusjärjestys uuden lain mukaiseksi vuo-

den 2026 loppuun mennessä. 

Kaavan pohjakartta 

Suunnittelualueelta on laadittu asemakaavan pohjakartta voi-

massa olevan asemakaavan yhteydessä. Pohjakartta täyttää aluei-

denkäyttölaissa asemakaavan pohjakartalle asetetut vaatimukset.  

Rakennuskiellot 

Kaava-alueella ei ole rakennuskieltoa. 



Nosto Consulting Oy  28 (40) 

Kolarin kunta: Ylläsjärven asemakaavan muutos, korttelit 1 ja 3 
Kaavaselostus, Versio 0.9 (Luonnos)  16.1.2026 

 

3. Suunnittelun vaiheet 

3.1. Asemakaavan suunnittelun tarve, suunnittelun käynnistäminen 

Asemakaavan laadintaan on ryhdytty alueen maanomistajien sekä 

Kolarin kunnan aloitteesta. 

3.2. Osallistuminen ja yhteistyö 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Alueidenkäyttölain 63 §:n mukainen osallistumis- ja arviointisuun-

nitelma (OAS) on laadittu 10.7.2025 ja päivitetty 16.1.2026. Osal-

listumis- ja arviointisuunnitelma on selostuksen liitteenä (Liite 2).  

Viranomaisyhteistyö 

Viranomaisilta pyydetään lausunnot kaavaluonnos- ja tarvittaessa 

kaavaehdotusvaiheessa. 

Osalliset ja vireilletulo 

Osalliset on lueteltu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS). 

Kolarin kunnanhallitus on päättänyt asemakaavan vireilletulosta 

24.6.2025 § 159. Vireilletulosta on kuulutettu 27.8.2025.  

10.7.2025 päivätty osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut 

nähtävillä 3.9. - 2.10.2025 kunnan verkkosivuilla. Osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmasta ei saatu yhtään mielipidettä osallisilta. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin alueellisen vastuu-

museon (Tornionlaakson museo) lausunto. Lausunto on kaava-

selostuksen liitteenä 4 ja vastine lausuntoon liitteenä 5.  

Kaavaluonnos 

Kolarin kunnanhallitus on käsitellyt 16.1.2026 päivätyn kaavaluon-

noksen kokouksessaan __.__.2026 § __. 

Kaavaluonnos on ollut nähtävillä __.__. - __.__.2026 välisenä ai-

kana.  

Kaavaehdotus 

Kolarin kunnanhallitus on käsitellyt __.__.2026 päivätyn kaavaeh-

dotuksen kokouksessaan __.__.2026 § __. 

Kaavaehdotus on ollut yleisesti nähtävillä __.__. - __.__.2026. 
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Kaavan hyväksyminen 

TÄYDENNETÄÄN HYVÄKSYMISKÄSITTELYN JÄLKEEN 
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4. Asemakaavan kuvaus 

4.1. Kaavan rakenne 

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on pääosin vahvistaa voi-

massa olevan asemakaavan mukaiset rakennuspaikat korttelissa 3 

ja osassa korttelia 1 sekä osoittaa maltillisesti rakennuspaikkakoh-

taista lisärakennusoikeutta. Asemakaavan muutoksen tavoitteena 

on lisäksi uudelleen sijoittaa voimassa olevan asemakaavan mu-

kaisia reittivarauksia sekä osoittaa uusi vakituisen asumisen raken-

nuspaikka voimassa olevan asemakaavan mukaiselle M-alueelle. 

Kaavamuutoksessa pääosin vahvistetaan voimassa olevan asema-

kaavan mukaiset rakennuspaikat korttelissa 3 sekä osassa korttelia 

1 rakennuspaikkakohtaista rakennusoikeutta hieman lisäämällä. 

Lisäksi kaavamuutoksen yhteydessä rakennuspaikkojen rakennus-

alarajauksia on kaava-alueella kauttaaltaan tarkistettu. Kaava-

muutoksen yhteydessä voimassa olevan asemakaavan mukaiselle 

M-alueelle on kaava-alueen kaakkoisosaan osoitettu uusi vakitui-

sen asumisen rakennuspaikka (AO) ja kaava-alueen koillisosaan 

talous- ja saunarakennusten rakennusala.  

Voimassa olevan asemakaavan moottorikelkka- sekä ulkoilureittiä 

on siirretty hieman länteen siten, että moottorikelkkareitti kulkee 

osin maantien alueella ja poikkeaa kaava-alueelle Ylläsjärventien 

ja Iso-Ylläksentien risteysalueen pohjoispuolella. Ulkoilureitti/latu 

on osoitettu etelä-pohjois-suunnassa asemakaavan maa- ja met-

sätalousalueelle ja risteää moottorikelkkareitin kanssa hieman ny-

kyistä etäämmällä maantien ylikulkusillasta. 

Voimassa olevan asemakaavan mukainen suojeltava rakennus on 

huomioitu voimassa olevan asemakaavan mukaisesti merkinnällä 

sr-1. 

Asemakaavan muutoksessa osoitetaan asuinpientalojen kortteli-

aluetta (AP-1), erillispientalojen korttelialuetta (AO), liikeraken-

nusten korttelialuetta (KL), matkailua palvelevien rakennusten 

korttelialuetta (RM-1), maa- ja metsätalousaluetta (M) sekä vesi-

aluetta (W). 

Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on yhteensä noin 8,9 hehtaaria.  
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Asuinpientalojen korttelialuetta (AP-1) on osoitettu noin 0,4 ha, 

erillispientalojen korttelialuetta (AO) on osoitettu noin 0,1 ha, mat-

kailua palvelevien rakennusten korttelialuetta (RM-1) on osoitettu 

noin 2,0 ha, liikerakennusten korttelialuetta (KL) on osoitettu noin 

0,5 ha, maa- ja metsätalousaluetta (M) on osoitettu noin 5,1 ha, 

katualuetta on osoitettu noin 0,2 ha ja vesialuetta (W) on osoitettu 

noin 0,6 ha.  

Kerrosala 

Kaava-alueen korttelialueille on osoitettu yhteensä kuusi raken-

nuspaikkaa, joista viisi vahvistetaan voimassa olevan asemakaa-

van mukaisina rakennuspaikkoina ja yksi on uusi rakennuspaikka.  

Kaava-alueelle on osoitettu rakennusoikeutta yhteensä 3 535 k-

m². Kaavamuutoksen myötä kaava-alueelle osoitetaan rakennus-

oikeutta lisää 995 k-m². 

AP-1 840 k-m² (2 x 420 k-m²) 

AO 150 k-m² 

KL 900 k-m² (2 x 450 k-m²) 

RM-1 1 560 k-m² 

M  85 k-m² 

Kaava-alueen yksityiskohtaisempi mitoitus on esitetty asemakaa-

van seurantalomakkeella (liite 1). 

Palvelut 

Ylläsjärven kylän palvelut sijaitsevat aivan kaava-alueen lähiympä-

ristössä (mm. Eelin kauppa, ravintolat). Äkäslompolon palveluihin 

on matkaa noin 15 kilometriä ja Kolarin kuntakeskuksen palvelui-

hin on matkaa noin 36 kilometriä.  

Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Noudattamalla asemakaavassa rakentamisesta annettuja mää-

räyksiä alueen toteutus ei vaaranna luonto-, maisema- tai kulttuu-

riarvoja. Kaavassa on tarkoituksenmukaisin aluevarauksin, mer-

kinnöin ja määräyksin pyritty vähentämään rakentamisesta johtu-

via vaikutuksia sekä turvattu terveellisen ja turvallisen ympäristön 

muodostuminen. 

4.2. Aluevaraukset 

Kaavamerkinnät ovat ympäristöministeriön voimassa olevien oh-

jeiden mukaisia. 
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Kaavassa on annettu määräyksiä koskien mm. rakennusoikeutta, 

kerroslukua ja rakentamattomia tontin osia. 

Suunnittelualueelle on osoitettu loma-asuntojen korttelialuetta 

(RA), retkeily- ja ulkoilualuetta (VR), lähivirkistysaluetta (VL) sekä 

katualuetta.  

Korttelialueet 

Kortteli 1 (rakennuspaikat 2 ja 3) 

 

Kortteli 3 (rakennuspaikka 4) 

 

Kortteli 3 (rakennuspaikat 1 ja 2) 

 

Kortteli 3 (rakennuspaikka 3) 

 

Maa- ja metsätalousalueet 

 

Liikennealueet 

Kadut 

 

Asemakaavan muutoksessa vahvistetaan voimassa olevan asema-

kaavan mukainen Tirroniemenkatu.  

Muut alueet 

 

4.3. Asemakaavan vaikutukset 

(LOPULLINEN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI ESITETÄÄN KAAVAEHDO-

TUSVAIHEESSA) 
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Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutuminen  

Kaavaa koskevat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on esi-

tetty kohdassa 2.2 Suunnittelutilanne.  

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yh-

teyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoi-

maa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytykset elin-

keino- ja yritystoiminnan kehittämiselle: Kaavamuutos edistää 

elinkeinoelämän ja erityisesti matkailupalvelujen kehittämistä alu-

eella, jossa on olemassa olevaa yritystoimintaa. Vakituista asu-

mista osoitetaan alueelle, jossa on olemassa olevaa palveluverkos-

toa. 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä 

sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta: Kaavamuutoksessa on 

vahvistettu ja osittain uudelleen sijoitettu voimassa olevan asema-

kaavan mukaiset virkistysreittilinjaukset moottorikelkkailulle sekä 

ulkoiluun. Kaava-alueelle jää kaavamuutoksen jälkeen runsaasti 

virkistykseen soveltuvaa aluetta.  

Suhde maakuntakaavoitukseen 

Kaava-alue on voimassa olevassa Tunturi-Lapin maakuntakaa-

vassa osoitettu pääosin matkailupalvelujen alueeksi. Asemakaava-

muutoksessa kaava-alueelle on osoitettu matkailua palvelevien ra-

kennusten lisäksi liikerakennusten korttelialuetta sekä vakituista 

asumista. Kaavamuutoksessa on huomioitu maakuntakaavassa 

osoitetut kulttuuriympäristön ja maisema-arvot osoittamalla lisä-

rakentaminen pääosin olemassa olevan rakentamisen yhteyteen 

sekä jättämällä avoimia peltoalueita rakentamisen ulkopuolelle. 

Kaavamuutos toteuttaa maakuntakaavan tavoitteita. 

Suhde yleiskaavoitukseen 

Kaava-alue on voimassa olevassa yleiskaavassa osoitettu retkeily- 

ja ulkoilualueeksi (VR), maisemallisesti arvokkaaksi peltoalueeksi 

(MA) sekä kyläalueeksi, jolla ympäristö säilytetään. Kaava-alueelle 

on osoitettu maakunnallisesti tai paikallisesti arvokas suojelu-

kohde. Kaavamuutoksessa pääosa avoimesta peltoalueesta on jä-

tetty rakentamisen ulkopuolelle siten, että näkymiä Yllästunturin ja 

Ylläsjärven suuntaan säilyy tulevaisuudessakin. Lisärakentaminen 

on kaavamuutoksessa osoitettu pääosin olemassa olevan rakenta-
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misen yhteyteen ja alueen virkistysarvot on huomioitu virkistys-

reittien sijoittamisessa. Kaavamuutoksessa voimassa olevan ase-

makaavan mukainen sr-1-merkinnällä osoitettu suojeltava raken-

nus on kaavamuutoksessa vahvistettu voimassa olevan asemakaa-

van mukaisesti. Kaavamuutos on voimassa olevan yleiskaavan ta-

voitteiden mukainen. 

Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Väestörakenne ja -kehitys alueella 

Asemakaavanmuutoksella ei arvioida olevan merkittävää vaiku-

tusta väestörakenteeseen tai väestönkehitykseen. Kaava-alueen 

rakennuspaikat ovat pääosin jo rakennettuja. Kaavamuutoksessa 

osoitetaan vähäisesti lisärakennusoikeutta matkailupalveluihin 

sekä vakituiseen asumiseen. 

Yhdyskuntarakenne 

Kaavamuutos tukeutuu olemassa olevaan yhdyskuntarakentee-

seen. Kaavamuutos ei hajauta yhdyskuntarakennetta. 

Yhdyskuntatalous 

Asemakaavanmuutoksella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuk-

sia yhdyskuntatalouteen. Kaavamuutos edistää ja elävöittää alu-

een matkailu- ja yritystoimintaa, joka tuo parhaimmillaan lisävero-

tuloja myös kunnalle.  

Kaavamuutos ei edellytä uusien katualueiden tai teknisen verkos-

ton rakentamista.   

Taajamakuva 

Asemakaavan muutoksella arvioidaan olevan jonkin verran vaiku-

tuksia alueen taajamakuvaan, kun kaavamuutoksessa osoitetaan 

lisärakennusoikeutta voimassa olevan asemakaavan mukaisille 

pääosin jo rakentuneille rakennuspaikoille. Kaava-alue on voi-

massa olevassa yleiskaavassa osoitettu kyläalueeksi, jolla ympä-

ristö säilytetään (AT-1/s). Yleiskaavamääräyksen mukaan alue on 

tarkoitettu kyläkauppaa, pientalovaltaista asumista ja matkailupal-

veluja varten. Alueen läpi kylänraitilta järvelle avautuvat näkymät 

säilytetään kylämäisen asutuksen ja palvelujen täydennysrakenta-

misessa. Kaavamuutoksessa rakentaminen on osoitettu pääosin 

olemassa olevan rakentamisen yhteyteen ja avoin pelto/niittyalue 

on jätetty pääosin kokonaan rakentamisen ulkopuolelle näkymien 

turvaamiseksi myös tulevaisuudessa. Kaavamuutoksen mukainen 
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rakentaminen on sopeutettavissa olemassa olevaan rakentamiseen 

ja alueen maisemaan. 

Palvelut ja työpaikat 

Asemakaavan muutos tukeutuu Kolarin kunnan ja Ylläsjärven sekä 

Äkäslompolon palveluihin.  

Liikenne ja liikenneturvallisuus 

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta liiken-

teeseen. Kaava-alueelle liikennöidään jatkossakin Ylläsjärventien 

sekä Tirroniementien katualueen kautta.  

Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 

Kaavamuutoksessa on huomioitu rakentamisen sopeuttaminen 

kulttuuriympäristöön osoittamalla lisärakentaminen pääosin ole-

massa olevan rakentamisen yhteyteen ja jättämällä kaava-alueen 

pohjoisosan peltoalue rakentamisen ulkopuolelle tieltä ja järveltä 

avautuvien näkymien säilyttämiseksi myös tulevaisuudessa. Kaa-

vassa on annettu lisäksi yleisiä määräyksiä liittyen rakentamisen 

sopeuttamiseen olemassa olevaan rakennuskantaan sr-1 merkin-

nällä osoitetun rakennuksen ympäristössä.  

Kaavamuutoksessa on maltillisesti osoitettu lisärakennusoikeutta 

pääosin olemassa olevan rakentamisen yhteyteen, eikä kaavamuu-

tos merkittävällä tavalla poikkea alueella tällä hetkellä voimassa 

olevassa asemakaavassa osoitetusta rakentamisesta. 

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan vaikutusta arkeologiseen kult-

tuuriperintöön. Kaava-alueelta ei ole tiedossa kiinteitä muinais-

jäännöksiä tai muita arkeologisen kulttuuriperinnön arvokohteita. 

Tekninen huolto 

Alue kuuluu sähkö- ja vesihuollon verkostoihin.  

Kaavakartalla on annettu määräys koskien jätevesien johtamisesta 

viemäriverkkoon sekä hulevesien imeyttämisestä rakennuspai-

koilla. Rakentamisluvan yhteydessä tulee esittää rakennuspaikkaa 

koskeva hulevesisuunnitelma.   

Sosiaalinen ympäristö ja virkistys 

Asemakaavan muutoksella ei arvioida olevan merkittävää vaiku-

tusta tai voimassa olevaan asemakaavaan verrattuna merkittävää 

muutosta alueen virkistyskäyttöön. Kaavamuutoksessa on huomi-
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oitu alueen virkistysarvot siirtämällä olemassa olevia moottori-

kelkka- ja ulkoilureittejä hieman länteen siten, että alueen virkis-

tyskäyttö on sujuvaa ja turvallista myös tulevaisuudessa. Kaava-

alueen lähiympäristöön sijoittuu runsaasti virkistykseen soveltuvaa 

aluetta.  

Vaikutukset luontoon, luonnonympäristöön ja maisemaan 

Luonnonolot ja maisema 

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan merkittävää vaikutusta luon-

nonympäristöön. Kaavamuutoksessa rakentaminen on osoitettu 

pääosin olemassa olevan rakentamisen yhteyteen, eikä kaava-alu-

eella ole vireillä olevan tai voimassa olevan yleiskaavan yhteydessä 

laadittujen selvitysten perusteella erityisiä luontoarvoja. Kaavan 

yleisen määräyksen mukaan Natura-alueen (Tornionjoen ja Muoni-

onjoen vesistö) arvot on huomioitava kaava-alueen kaikessa uu-

disrakentamisessa (talonrakentaminen sekä maa- ja vesirakenta-

minen). 

Kaavamuutoksella arvioidaan olevan jonkin verran vaikutusta alu-

een maisemaan, kun kaavamuutoksessa osoitetaan voimassa ole-

vaan asemakaavaan verrattuna lisärakennusoikeutta RM-1 ja AP-

1-korttelialueille sekä osoitetaan uusi vakituisen asumisen raken-

nuspaikka sekä sauna- ja talousrakennusten rakennusala voimassa 

olevan kaavan mukaiselle M-alueelle. Kaavamuutoksessa rakenta-

minen on osoitettu pääosin olemassa olevan rakentamisen yhtey-

teen. sr-1 merkinnällä osoitetun rakennuksen ympäristössä uudis-

rakentaminen on sopeutettava rakentamistavaltaan, materiaaleil-

taan ja mittasuhteiltaan olemassa olevaan rakennuskantaan.  

Pohjavedet ja pienilmasto 

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan vaikutusta pohjavesiin. 

Kaava-alue ei sijaitse pohjavesialueella. 

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan oleellista vaikutusta pienil-

mastoon.  

Maa- ja kallioperä 

Alueen rakennettavuus on hyvä. 

Ilmastovaikutukset 

EU on sitoutunut vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä vähin-

tään 55 prosenttia vuoteen 2030 mennessä vuoden 1990 tasosta. 

Euroopan unionin ilmasto- ja energialainsäädännön velvoitteet ja 
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poliittiset päätökset sitovat myös Suomea. Suomen hiilineutraa-

liustavoite tarkoittaa, että vuonna 2035 kasvihuonekaasupäästöjen 

ja nettohiilinielun tulee olla samalla tasolla ja siitä eteenpäin net-

tohiilinielun tulee olla päästöjä suurempi. Käsillä olevan asemakaa-

van muutoksen ilmastovaikutukset liittyvät pääosin jo rakentu-

neilla rakennuspaikoilla lisä- ja täydennysrakentamiseen sekä ole-

massa olevien rakennusten päästöihin. Kasvillisuuden sekä ole-

massa olevan puuston poistamisella on myös ilmastovaikutuksia. 

Asemakaavan muutoksessa on pääosin vakituiseen asumiseen 

sekä matkailupalvelujen korttelialueelle osoitettu lisärakennusoi-

keutta voimassa olevaan asemakaavan verrattuna 995 k-m². Ko-

konaisuudessaan kaavamuutoksessa on osoitettu rakennusoi-

keutta yhteensä 3535 k-m², josta osa on jo rakentunut.  

Rakennusten käytön aikaisista päästöistä suurin osa aiheutuu ra-

kennusten lämmittämisestä. Olemassa olevan rakennuskannan 

elinkaaren vähähiilisyyden kannalta keskeinen toimenpide onkin 

energiatehokkuuden parantaminen. Paremmalla energiatehokkuu-

della on välitön ilmastovaikutus, sillä se pienentää energiankulu-

tusta ja vähentää hiilidioksidipäästöjä. Pääosa rakennusmateriaa-

lien ja -tuotteiden aiheuttamista päästöistä syntyy valmistusvai-

heessa. Uusissa energiatehokkaissa rakennuksissa elinkaaren 

päästöistä merkittävä osa syntyy rakennusmateriaalien valmistuk-

sesta. Ympäristöministeriön mukaan rakennusmateriaalien osuus 

rakennuksen elinkaaren aikaisista kasvihuonekaasupäästöistä on 

merkittävä ja sen suhteellinen merkitys kasvaa rakennusten ener-

giatehokkuuden parantuessa ja rakennuksen käytön aikaisten kas-

vihuonekaasupäästöjen vähentyessä. Työ- ja elinkeinoministeriön 

julkaisun (2022:53) Hiilineutraali Suomi 2035 – kansallinen il-

masto- ja energiastrategia mukaan rakennukset ja rakentaminen 

aiheuttavat kulutuspuolelta tarkasteltuna noin kolmanneksen Suo-

men kasvihuonekaasupäästöistä. Osa näistä päästöistä syntyy 

päästökauppasektorilla (mm. energia ja osa rakennustuotteista) ja 

osa taakanjakosektorilla (mm. valtaosa rakennustuotteista sekä 

kuljetuksen, työkoneiden sekä rakennus- ja purkujätteen käsitte-

lyn ja kierrätyksen valmistelun päästöt). 

Vuoden 2024 ennakkotietojen mukaan Kolarin kunnan kokonais-

päästöt ovat 39,7 ktCO2e. Päästöjen määrä asukasta kohden on 

10,0 tCO2e, mikä on korkeampi kuin koko maan keskiarvo (4,7 

tCO2e / asukas). Kolme suurinta päästösektoria Kolarin kunnassa 

ovat tieliikenne, maatalous ja työkoneet. 
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Päästöjen jakauma Kolarin kunnassa ennakkotietojen mukaan vuonna 2024 

(SYKE). 

Asemakaavan muutoksen ilmastovaikutuksiin sekä ilmastokestä-

vyyteen vaikuttaa olennaisesti rakentamisessa käytettävät materi-

aalit, alueelle sijoittuvien toimintojen laatu, asiakas/työntekijä-

määrät ja näistä aiheutuvat liikennesuoritteet ja suoritteiden laatu 

(yksityisautoilu/julkinen liikenne/pyöräily tai kävely). Liikenteen 

päästöjen vähentämiseksi keskeistä on korvata fossiiliset polttoai-

neet uusiutuvilla tai vähäpäästöisillä käyttövoimilla ja vähentää 

päästöjä tuottavan liikenteen määrää (suoritetta) vaikuttamalla 

mm. matkojen ja kuljetusten määriin, pituuksiin ja keskikuormi-

tuksiin, sekä siirtymällä kestäviin kulkutapoihin ja liikkumispalve-

luihin. Korjausrakentamisessa päästöjä vähentäviä toimenpiteitä 

ovat esimerkiksi lämmitysjärjestelmän vaihto ja rakennusauto-

maation asentaminen lämmityksen, ilmanvaihdon ja valaistuksen 

ohjaukseen sekä energiatehokkuuden parantaminen rakennuksen 

eristystä parantamalla. 

Asemakaavan muut vaikutukset 

Kaavamuutoksella ei ole olennaisia vaikutuksia terveyteen tai tur-

vallisuuteen, eri väestöryhmiin, sosiaalisiin oloihin tai kuntatalou-

teen.  

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan vaikutusta poronhoidon jär-

jestämisen kannalta.  
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4.4. Ympäristön häiriötekijät 

Alueella tai sen lähellä ei ole häiriöitä aiheuttavia toimintoja. 

4.5. Nimistö 

Tirroniementie vahvistuu katualueen nimenä asemakaavan muu-

toksessa.  
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5. Asemakaavan toteutus 

5.1. Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 

Asemakaavan yhteydessä ei ole laadittu erityisiä toteutusta ohjaa-

via suunnitelmia. Asemakaavan toteutumista ohjaa kaavakartan li-

säksi tämä kaavaselostus. 

5.2. Toteuttaminen ja ajoitus 

Alueen toteuttaminen voidaan käynnistää, kun asemakaava on tul-

lut kuulutuksella voimaan. 

Rakennuspaikkojen suunnittelussa pitää varmistaa, että mahdolli-

sissa onnettomuustilanteissa pelastusajoneuvoilla on vapaa pääsy 

onnettomuuskohteeseen. 

5.3. Toteutuksen seuranta 

Alueen toteutuksen seurannasta ja valvonnasta vastaa Kolarin 

kunta. 
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